

KẾ HOẠCH

**thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về đẩy mạnh đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng
và học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng**

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng và học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng; Ban Thường vụ Huyện ủy Lạc Dương ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng; của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng trong việc học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng.

2. Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ có trình độ, bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức, lối sống tốt, từ đó xác định động cơ nghiên cứu, học tập lý luận chính trị một cách thường xuyên, nghiêm túc. Khắc phục tình trạng nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng một cách đối phó, không đảm bảo chất lượng, hiệu quả; góp phần phòng, chống tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong một số cán bộ, đảng viên.

3. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện, phổ biến, quán triệt đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng và học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này phải được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên

- Quán triệt và cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng, tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở. Tiếp tục đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên về mục tiêu, yêu cầu và tầm quan trọng của công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng trong thời kỳ mới.

- Thường xuyên bồi dưỡng nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả của công tác đào tạo, bồi dưỡng; đồng thời để mỗi cán bộ, đảng viên nhận thức rõ việc học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng vừa là quyền lợi vừa là trách nhiệm, từ đó xác định động cơ học tập, nghiên cứu nghiêm túc, đúng đắn. Coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục; khắc phục tình trạng lười học, ngại học lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp có đủ phẩm chất chính trị, đạo đức và năng lực, phong cách làm việc hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị phải thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị; tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Gắn công tác quy hoạch cán bộ với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ theo tiêu chuẩn chức danh của từng giai đoạn và gắn với các khâu khác trong công tác tổ chức, cán bộ, như bố trí, sắp xếp, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ, nhằm giúp cán bộ, đảng viên được đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị phát huy tối đa năng lực và có môi trường thuận lợi để không ngừng học tập, rèn luyện và công hiến.

- Thực hiện nghiêm việc phân cấp đối tượng đào tạo, gắn với thẩm định tiêu chuẩn cán bộ cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo tinh thần Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; chọn, cử cán bộ đi đào tạo đúng đối tượng, chú trọng cử đi đào tạo tập trung, giám đào tạo vừa học vừa làm.

- Trung tâm Chính trị không ngừng đổi mới nội dung, phương pháp học tập lý luận chính trị phù hợp với từng đối tượng; tăng cường tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng, đảng viên mới và mở rộng các hình thức đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị; cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại địa phương.

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại; xây dựng đội ngũ giảng viên chuyên trách có chất lượng, có kiến thức chuyên sâu và kinh nghiệm hoạt động thực tiễn, có phương pháp giảng dạy phù hợp gắn với sử dụng hiệu quả đội ngũ giảng viên kiêm chức tại Trung tâm Chính trị.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu nghị quyết của Đảng

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là đồng chí bí thư cấp ủy, chi bộ về tầm quan trọng trong việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu nghị quyết của Đảng các cấp, từ đó quan tâm lãnh đạo và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác học tập nghị quyết của Đảng tại từng địa phương, cơ quan, đơn vị; coi đây là một trong những nhiệm vụ hàng đầu nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, xây dựng Đảng bộ huyễn ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính kỷ luật, tự giác gương mẫu, đi đầu trong việc tham gia học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng đối với cán bộ, đảng viên; xác định rõ trách nhiệm, quyền lợi của cán bộ, đảng viên trong việc học tập, nghiên cứu, thực hiện nghị quyết của Đảng; xem kết quả và ý thức học tập nghị quyết của cán bộ, đảng viên là một trong những tiêu chí để các cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đơn vị làm căn cứ đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hàng năm.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch học tập, nghiên cứu, quán triệt nghị quyết của Đảng phải ngắn gọn, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo theo đúng tinh thần chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và sát với thực tiễn của địa phương. Bố trí báo cáo viên tham gia quán triệt nghị quyết của Đảng là người có uy tín, kiến thức về lý luận gắn với thực tiễn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện việc học tập, quán triệt, triển khai nghị quyết của Đảng; từ đó đánh giá đúng tình hình, có biện pháp chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời tình trạng thực hiện hình thức, kém hiệu quả. Đồng thời biểu dương những tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, trách nhiệm, hiệu quả và nhắc nhở, phê bình, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với những tập thể, cá nhân thực hiện không tốt.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên theo tiêu chuẩn, chức danh. Quan tâm chọn, cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị đảm bảo đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng đối với cán bộ, đảng viên; có biện pháp chỉ đạo, chấn chỉnh, nhắc nhở,

phê bình, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm những cán bộ, đảng viên thực hiện không nghiêm túc.

2. Ban Tổ chức Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Chính trị và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các quy định, quy chế liên quan đến công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, từ đó tham mưu, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung không còn phù hợp, đảm bảo theo đúng quy định của Đảng.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm theo chức danh quy hoạch và thẩm định Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm của Trung tâm Chính trị; đồng thời theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Huyện ủy.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Chính trị và các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định nội dung các lớp đào tạo, bồi dưỡng tại Trung tâm Chính trị đảm bảo theo quy định, hướng dẫn của cấp trên; tham mưu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận, nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy cho đội ngũ giảng viên kiêm chức, đội ngũ báo cáo viên huyện. Tham mưu xây dựng Kế hoạch học tập, nghiên cứu, quán triệt nghị quyết của Đảng đảm bảo kịp thời, khoa học, hiệu quả.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện.

4. Trung tâm Chính trị

- Hàng năm xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt.

- Tập trung nghiên cứu đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng và học tập lý luận chính trị; quản lý thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, quy chế, quy định trong giảng dạy, học tập và kiểm tra, đánh giá chất lượng./,

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ**



Ya Tiong